Itu bermula dari upaya membersihkan hati, dan meluruskan
akidah. Lihat Jalāluddīn Abū al-Faḍl ‘Abdurraḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī, al-Itqān fī ‘Ulūm al-
Qur’ān, ditaḥqīq oleh Muḥammad Sālim Hāsyim (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, cet-IV, 1433
H/2012), hlm. 579-580. M. Quraish Shihab, Kaidah Tafsir: Syarat, Ketentuan, dan Aturan yang Patut
Anda Ketahui dalam Memahami Ayat-Ayat al-Qur’an (Jakarta: Lentera Hati, cet-III, 1436 H/2015 M),
hlm. 395-396.

3 Adapun literatur-literatur yang berbicara tentang ayat-ayat nāsikh dan mansūkh antara lain; al-
Nāsikh wa al-Mansūkh karya Qatādah bin Diā’mah al-Sadūsī (w. 117 H), al-Nāsikh wa al-Mansūkh
karya al-Zahrī (124 H), al-Nāsikh wa al-Mansūkh fī al-Qur’ān al-‘Azīz wa mā fīhi min al-Farā’iḍ wa al-
Sunan, karya Abū ‘Ubaid al-Qāsim bin Sallām al-Harawī (w.

5Jalāluddīn Abū al-Faḍl Abdurraḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī, al-Itqān fī ‘Ulūm al-Qur’ān,
ditaḥqīq oleh Muḥammad Sālim Hāsyim (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, cet-IV, 1433 H/2012), hlm.
339. Al-Zarqānī, Manāhil al-Irfān fī ‘Ulūm al-Qur’ān, hlm. 367-368. Su’ūd bin ‘Abdullāh al-Faisān,
Ikhtilāf al-Mufassirīn: Asbābuhu wa Āṡāruhu (Riyāḍ: Dār al-Isybīliyā, cet-I, 1418 H/1997 M), hlm. 133.
Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Mabāḥiṡfī ‘Ulūm al-Qur’ān (Beirut: Dār al-Ilmi li al-Malāyīn, cet-IX, 1977), hlm. 260.
Mohammad Hashim Kamali, Principles of Islamic Jurisprudence, edisi revisi (Cambridge: Islamic Text
Society, 1991), hlm. 149. Mannā’ al-Qaṭṭān,Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān (Riyadh: Mansyūrāt al-‘Aṣr al-
Ḥadīṡ, 1393 H/1973 M), hlm. 232. Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān (Beirut: Dār al-‘Ilm li al-
Malāyīn, cet-XVII, 1988), hlm. 259-260. Nūruddīn ‘Itr, ‘Ulūm al-Qur’ān al-Karīm, hlm. 131. Khālid
‘Abdur Raḥmān al-‘Akk, Uṣūl al-Tafsīr wa Qawā’iduh, edisi revisi (Beirut: Dār al-Nafā’is, cet-II, 1406
H/1986), hlm. 297. Muḥammad Bakar Ismā’īl, Dirāsahfī ‘Ulūm al-Qur’ān (Kairo: Dār al-Manār, cet-I,
1411 H/1991 M), hlm. 276. Fahd bin ‘Abdur Raḥmān bin Sulaimān al-Rūmī, Dirāsātfī ‘Ulūm al-Qur’ān
al-Karīm (Riyadh-Al-Mamlakah ‘Arabīyah al-Sa’ūdīyah, cet-XIV, 1426 H/2005 M), hlm. 403-404.

6Mannā’ al-Qaṭṭān, Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān, hlm. 232. Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-
Qur’ān, 261.Fahd al-Rūmī, Dirāsātfī ‘Ulūm al-Qur’ān al-Karīm, hlm. 404.

7 Nūruddīn ‘Itr, ‘Ulūm al-Qur’ān al-Karīm, hlm. 131.
8 Lihat Mannā’ al-Qaṭṭān,Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān, hlm.

Jika diperhatikan, bentuk-bentuk naskh menurut ulama
Ushul Fiqh tersebut bukan dalam arti naskh yang sebenarnya, tetapi hanya bentuk takhṣīṣ dari ‘āmm dan
taqyīd dari muṭlaq.Dalam kaitannya dengan lafaz ‘āmm, khāṣṣ, muṭlaq, muqayyad, lihat ‘Abdul Wahhāb
Khallāf, ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh (Kairo: Maktabah al-Da’wah al-Islāmīyah, cet-VIII, 1388 H/1968 M).
Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṡaimīn (w. 1421 H), Syarḥ al-Uṣūl min ‘Ilm al-Uṣūl, ditaḥqīq oleh Abū
‘Abdur Raḥmān ‘Ādil bin Sa’ad (Beirut: al-Kitāb al-‘Ālamī li al-Nasyr, 1427 H/2006). Mannā’ al-
Qaṭṭān,Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān, hlm. 245-249. Naṣr Ḥāmid Abū Zaid, Mafhūm al-Naṣṣ, hlm. 195-
217.

19 Abū Muḥammad ‘Alī bin Aḥmad bin Sa’īd bin Ḥazm al-Andalusī, al-Nubaż fī Uṣūl al-Fiqh al-
Ẓāhirī, ditaḥqīq oleh Muḥammad Ṣubḥī Ḥasan Ḥallāq (Beirut: Dār Ibn Ḥazm, cet-I, 1413 H/1993 M),
hlm. 67 dan 69.

20 Lihat Al-Zarqānī, Manāhil al-Irfān fī ‘Ulūm al-Qur’ān, hlm. 371. M. Quraish Shihab, Kaidah
Tafsir, hlm. 290-291.

21Redaksi ayat itu adalah:
اتُكُمْ وَخَالاَتُكُمْ وَبَـنَاتُ الأَْخِ وَبَـنَاتُ الأُْخْتِ وَأمَُّهَاتُ حُرّمَِتْ عَلَيْكُمْ تيِ أرَْضَعْنَكُمْ وَأَخَوَاتُكُمْ مِنَ الرَّضَاعَةِ وَأمَُّهَاتُ نِسَائِكُمْ أمَُّهَاتُكُمْ وَبَـنَاتُكُمْ وَأَخَوَاتُكُمْ وَعَمَّ كُمُ اللاَّ

Di antaranya adalah Muḥammad Abū Zahrah (1898-1974 M)
dalam bukunya Maṣādir fī al-Fiqh al-Islāmī, Muḥammad al-Gazālī (1917-1996 M)
dalam bukunya Naẓarāt fī Al-Qur’ān, Muḥammad Ḥusain al-Żahabī (1914-1977 M),23
Ahmad Hassan (1887-1958), Ṣubḥī al-Ṣāliḥ.24Menurut Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Abū Muslim al-
Aṣfahānī (w. 322 H/934 M) dan yang sependapat dengannya, telah mencampuradukkan
antara naskh dengan takhṣīṣ. Sebenarnya yang mereka maksud dengan naskh adalah
takhṣīṣ itu sendiri.25Mufassir Indonesia, M. Quraish Shihab (1944-sekarang) bisa
dimasukkan dalam golongan menolaknaskh.